
会員各位

報道機関各位　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2012年 11月 6日

電気自動車普及協議会

地域コンソーシアム委員会　委員長　鈴木高宏

同事務局長　服部光裕

地域コンソーシアム部会　10 月 30 日　会合開催のご報告

拝啓 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

電気自動車普及協議会(以下 APEV)では去る 10 月 30 日（火曜日）、「地域コンソーシアム部会」を

TKP仙台カンファレンスセンター　（宮城県仙台市）にて開催致しました。

以下に概要をご報告申し上げます。

－記－

10 月 30 日　　地域コンソーシアム部会 

日時：2012 年 10 月 30 日（火曜日）12:00～14:30

場所：TKP 仙台カンファレンスセンター（宮城県仙台市）

参加者：電気自動車普及協議会正会員（法人会員）、賛助会員(個人会員)、事務局計　7

【プログラム内容】

1）愛知県における活動報告

・第 2 回地域コンソーシアム部会開催について～TechBizEXPO2012 のご案内

　　服部光裕（電気自動車普及協議会　地域コンソーシアム委員会　事務局長・イーブイ愛知株式会社）

報告内容：

次回地域コンソーシアム部会を、11 月 28‐30 日に名古屋市で行われる TechBizEXPO2012 内にて開催する

ことを発表。併せてイーブイ愛知の取り組みについて紹介。

2）長崎県における活動報告

・地域型ナビサービス「長崎みらいナビ in 五島」と長崎 EV＆ITS ver.1

鈴木高宏（電気自動車普及協議会　アドバイザー／地域コンソーシアム委員会　委員長・

長崎県産業労働部　政策監（EV＆ITS 推進担当）／東京大学生産技術研究所　客員准教授）

報告内容：

長崎県で推進されている長崎 EV＆ITS について紹介。既存のクラウドサービスとは一線を画した地域型ナ

ビサービスをリリースし、他地域へのカスタムが可能なシステム構築をしている。



引き続いて出席会員各位にて情報交換、本部会の活動について議論を行ない、閉会とさせて頂きました。

今回参加の東北地域会員企業より、他にも東北地域の APEV 会員がいるのでは、という指摘があり、地域

毎の会員のネットワーク化を支援するだけで大きな意味があるのではないかと思われますので、今後検討

して参りたいと思います。

また、同日に近隣で行われていた「スマートコミュニティ東北 2012」のレセプションにも参加して参りました。

APEV幹事であり、このイベントの運営企業（株式会社ナノオプト・メディア）の代表でもあります、藤原洋氏

のご挨拶で幕を開け、熱気に包まれながらも和やかな会が催されました。

地域コンソーシアム委員会は、各地の様々な取り組み・事例を取り上げ、会員の皆様に発信してまいりまし

た。今後においてもその姿勢は変わることはなく、必要に応じて視点を海外にも広げて、会員の皆様にとっ

てより有益な情報発信をしてまいります。今後とも、APEV並びに地域コンソーシアム委員会の活動に対す

るご支援を宜しくお願い申し上げます。

 

 

－以　上－

＊電気自動車普及協議会では引き続き、会員を募集しております。

　　現在、電気自動車普及協議会には、下記の 5つの委員会がございます。

1)　EVコンバージョン委員会　　 2)　EVビジネス情報委員会　　

3)　超小型モビリティ委員会 　 4)　地域コンソーシアム委員会

5)　EVモータースポーツ委員会

　　お気軽に事務局までお問い合わせください。


